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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Жорстка конкуренція на

фармацевтичному ринку в стані економічної кризи та підвищення вимог до якості й

асортименту лікарських засобів (ЛЗ) вимагають від виробників фармацевтичної

продукції (ВФП) розширення напрямків міжнародної співпраці, що, зі свого боку,

неможливо здійснити без швидкої реакції на зміни, без застосування нових підходів

і методів управління підприємством, що дозволить йому повною мірою реалізувати

наявний потенціал для забезпечення населення якісними і доступними ЛЗ, та

підвищення конкурентоспроможності на міжнародному фармацевтичному ринку,

враховуючи можливі ризики.

Варто зазначити, що вітчизняні ВФП беруть активну участь у здійсненні

експортно-імпортних операцій. За даними Державної служби статистики України, у

2019 році проти 2018 року зросли обсяги експорту фармацевтичної продукції (на

16 % – 251,1 млн дол. США) й імпорту фармацевтичної продукції (на 6,3 % – 2142,4

млн дол. США). При цьому експорт фармацевтичної продукції становить лише 10,5 %

від загального обсягу зовнішньоторгівельних операцій на фармацевтичному ринку.

Зростання обсягів експорту залежить від дієвих механізмів управління

зовнішньоекономічною діяльністю (ЗЕД) підприємств. З огляду на те, що ЗЕД є

складним процесом, який характеризується різними відносинами між суб’єктами

фармацевтичного ринку, необхідно упровадження інструментів логістики, які

дозволять оптимізувати процеси, мінімізувати час на їх здійснення та витрати з

урахуванням ймовірних ризикових ситуацій і потенціалу ВФП.

Різні аспекти логістичної та зовнішньоекономічної діяльності висвітлено в

працях багатьох науковців: І. Ансоффа, О. С. Віханського, О. П. Гребельника,

І. І. Дахна, М. І. Дідівського, Б. П. Громовика, В. А. Загорія, М. В. Зарічкової,

А. А. Мазаракі, Ю. В. Макогона, З. М. Мнушко, А. С. Немченко, О. В. Посилкіної,

В. М. Толочка, Т. В. Філіпенка, В. В. Трохимчук, О. П. Шматенка, С. Г. Убогова та

інших. Але, незважаючи на високу цінність їхніх здобутків, зазначене питання

вимагає подальшого дослідження, а саме аналізу логістики ЗЕД, яка притаманна

ВФП, урахування особливостей вимог до транспортування й зберігання

фармацевтичної продукції при час провадження логістичної діяльності, оцінювання

логістичних ризиків і потенційних можливостей логістичної діяльності ВФП. Усе це

і зумовлює актуальність теми дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційну роботу виконано згідно з планом науково-дослідних робіт

Національного фармацевтичного університету (НФаУ) «Організація фармацевтичної

справи, менеджмент і маркетинг у фармації» (номер державної реєстрації НДР

0114U000954). Тему дисертаційної роботи затверджено на засіданні вченої ради

НФаУ (протокол № 7 від 30.05.2016 р.), тему дисертаційної роботи з уточненнями

затверджено на засіданні вченої ради НФаУ (протокол № 13 від 30.10.2019 р.).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає в

розробці теоретичних засад і науково-методичних підходів щодо удосконалення

логістики ЗЕД вітчизняних ВФП.

Для досягнення поставленої мети необхідно було розв’язати такі завдання:
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 опрацювати теоретичні і науково-практичні засади логістики ЗЕД

фармацевтичних підприємств на підставі дослідження й узагальнення досвіду

закордонних і вітчизняних підприємств і наукових праць учених, дослідити

нормативно-правову базу логістики ЗЕД виробничих фармацевтичних підприємств;

проаналізувати ЗЕД фармацевтичного сектора галузі охорони здоров’я

України та ефективність здійснення логістики ЗЕД вітчизняними фармацевтичними

підприємствами;

розробити методичне забезпечення оцінювання логістики ЗЕД вітчизняних

ВФП, опрацювати розроблену методику;

розробити й опрацювати методику відбору логістичного перевізника з

урахуванням специфіки фармацевтичної продукції в умовах упровадження

належних фармацевтичних практик;

розробити й опрацювати методику вибору країн для експорту ЛЗ

вітчизняних ВФП;

розробити організаційні засади управління логістикою ЗЕД вітчизняними

ВФП;

обґрунтувати склад логістичних ризиків ЗЕД вітчизняних ВФП, розробити й

опрацювати методику оцінювання ризиків логістики ЗЕД вітчизняних виробничих

ФП та підходи до управління ними на основі процесної моделі;

обґрунтувати структуру логістичного потенціалу ЗЕД вітчизняних ВФП та

розробити й опрацювати методику оцінювання та управління логістичним

потенціалом ЗЕД ВФП.

Об'єкт дослідження: логістична та зовнішньоекономічна діяльність ВФП, анкети

експертів, статистичні дані фармацевтичних підприємств та Держкомстату України,

законодавча база, що регулює логістичну та зовнішньоекономічну діяльність ВФП.

Предмет дослідження: теоретичні, методичні та науково-практичні підходи

до управління ЗЕД на засадах логістики, система складових, ознаки, мета і завдання

логістики ЗЕД, методи оцінювання логістики ЗЕД, логістичних ризиків та

логістичного потенціалу ЗЕД, критерії вибору логістичного перевізника

фармацевтичної продукції.

Методи дослідження. Теоретичною та методологічною основою

дисертаційного дослідження постають фундаментальні і прикладні принципи та

положення з формування підходів до поліпшення ЗЕД вітчизняних фармацевтичних

підприємств на засадах логістики. У процесі дослідження використано: контент-

аналіз, економіко-статистичні методи (статистичної обробки результатів),

експертний метод, метод множинної регресії, загальнонаукові методи (порівняння,

узагальнення й аналізу), таксономічний аналіз і метод дерева класифікації ситуацій.

Анкетування використовували для збору інформації щодо складу логістичного

потенціалу та логістичних ризиків ЗЕД, показників вибору логістичного

перевізника, стану логістичної діяльності ЗЕД вітчизняних ВФП, виявлення причин

неефективності логістики ЗЕД досліджуваних виробничих фармацевтичних

підприємств. Метод множинної регресії використовували для побудови моделей

залежності величини логістичного потенціалу від складових та інших факторів.

Метод дерева класифікації ситуацій застосовували для вибору країн експорту
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фармацевтичної продукції. Контент-аналіз використано для визначення індикаторів

оцінювання логістичного потенціалу ЗЕД ВФП. Таксономічний аналіз застосовано

для розрахування інтегрального та комплексних показників логістичного ризику

ЗЕД виробників фармацевтичної продукції.

Для наочного подання схематичного матеріалу застосовували графічний

метод. Для побудови процесної моделі використано програму MsVisio 2010.

Побудову дерева класифікації ситуацій виконано засобами програмного пакета

Statistica 13.0 Statsoft Inc.

Наукова новизна отриманих результатів. Наукова новизна дисертації

полягає в обґрунтуванні нових та поглибленні наявних теоретичних і науково-

практичних підходів до удосконалення ЗЕД виробників фармацевтичної продукції

на засадах логістики.

Уперше:

розроблено методику оцінювання якісних характеристик логістики ЗЕД для

ВФП, шкалу інтерпретації рівня розвитку логістики ЗЕД, визначено інтегральну

оцінку логістики ЗЕД вітчизняних ВФП;

запропоновано науково-практичні підходи та розроблено методику

оцінювання логістичного потенціалу ЗЕД ВФП, обґрунтовано перелік індикаторів

логістичного потенціалу ЗЕД, розроблено шкалу для інтерпретації отриманих

величин логістичного потенціалу ЗЕД, побудовано регресійні моделі залежності

логістичного потенціалу ЗЕД для вибору обґрунтованої стратегії розвитку логістики

ЗЕД;

розроблено процесну модель управління логістичними ризиками (ЛР) ЗЕД

ВФП для мінімізації їх величини та негативного впливу на результати діяльності

підприємства та запропоновано аналіз за методом FMEA для ідентифікації

ймовірних ризиків та їх наслідків у бізнес-проєктах, які планує здійснювати ВФП за

межами країни;

запропоновано науково-практичні підходи та розроблено методику відбору

логістичного перевізника, який відповідає вимогам, що висуваються належними

фармацевтичними практиками до процесу транспортування фармацевтичної продукції.

Удосконалено визначення понять: «логістика зовнішньоекономічної діяльності

виробників фармацевтичної продукції», «логістичний ризик зовнішньоекономічної

діяльності» та «логістичний потенціал зовнішньоекономічної діяльності»;


[…]


Украины, Харьков, 2021.

Диссертация посвящена логистике внешнеэкономической деятельности

отечественных производителей фармацевтической продукции в условиях

глобализации мирового хозяйства и интенсификации международной

экономической интеграции.

Впервые на основе проведенного исследования разработана методика оценки

качественных характеристик логистики ВЭД для ПФП и предложена шкала

интерпретации уровня развития логистики ВЭД. По результатам анализа

определены основные направления улучшения логистической деятельности

фармацевтических предприятий. Научно обобщены и обоснованы подходы к оценке

логистического потенциала и логистических рисков ВЭД ПФП. Построена

процессная модель управления логистическими рисками ВЭД. Предложено

применение FMEA-анализа для выявления возможных рисков логистики ВЭД и их

последствий в бизнес-проектах, которые планирует осуществлять ПФП за

пределами страны. Разработана методика отбора логистического перевозчика,

который имеет опыт сотрудничества с таможенными органами и отвечает

требованиям, предъявляемым соответствующими фармацевтическими практиками к

процессу транспортировки фармацевтической продукции. Усовершенствован

организационно-экономический механизм управления логистикой ВЭД

фармацевтических предприятий. Предложена методика выбора стран для экспорта

фармацевтической продукции отечественных производителей.

Ключевые слова: логистика, внешнеэкономическая деятельность,

производитель фармацевтической продукции, лекарственное средство, риск,

потенциал.
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SUMMARY

Zakharko N. V. Improving the logistics of foreign economic activity of domestic

manufacturers of pharmaceutical products. – Qualifying scientific work as a

manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of pharmaceutical sciences in the specialty

15.00.01 "Technology of drugs, organization of pharmaceutical business and forensic

pharmacy". – National University of Pharmacy, Ministry of Health of Ukraine,

Kharkiv, 2021.

The dissertation is devoted to the logistics of foreign economic activity of domestic

pharmaceutical manufacturers in the context of globalization of the world economy and

intensification of international economic integration. The normative-legal support of

logistic and foreign economic activity of domestic pharmaceutical enterprises is

investigated, the shortcomings of the modern domestic normative-legal base are

determined.

The analysis of foreign economic activity of domestic pharmaceutical

manufacturers is carried out and its main shortcomings are revealed.

The logistic activity of the studied domestic pharmaceutical manufacturers is

analyzed. It has been proved that the supply of CIP, CPT, DDU, FCA is used in domestic

supplies of medicines to foreign consumers-partners and active pharmaceutical ingredients

by suppliers to domestic manufacturers, the choice of which depends on the supply

conditions selected during the signing of the foreign trade contract.

The problems of logistics of foreign economic activity, inherent in the

manufacturers of pharmaceutical products, are determined.

The method of diagnostics of a condition of logistics of foreign economic activity of

industrial pharmaceutical enterprises by means of a rating estimation of qualitative

characteristics of logistics of foreign economic activity is offered. Based on the scores

determined by experts, taking into account their weighting factor, an integrated indicator is

calculated.

The method of choosing the company of the carrier of pharmaceutical products in

the conditions of logistics of foreign economic activity of production pharmaceutical

enterprises is offered, which should take into account specific features of pharmaceutical

products, technical and economic features of different types of vehicles for their maximum

and rational use taking into account costs and cost indicators.

The organizational and economic mechanism of management of foreign economic

activity of the production pharmaceutical enterprise is formed, its distinctive features and

principles of formation are defined.

The standards of logistics of foreign economic activity of pharmaceutical

enterprises, which perform informative, communicative, control, organizational,

optimization and integration functions taking into account the specifics of foreign

economic and logistic activity of pharmaceutical enterprises, finished pharmaceutical

products and active pharmaceuticals, are researched and improved.

A methodology for selecting countries for the export of manufactured drugs using a

situation classification tree based on a set of parameters, which are divided into business

(level of free trade); economic (level of involvement in international trade, the level of

favorable business environment, the size of domestic gross income per capita in the
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country); social (health index, population growth, level of accessibility and quality of

social services) and political (level of order and security, level of compliance).

The essence of logistic risks of foreign economic activity of pharmaceutical

enterprises is investigated, on the basis of questionnaires of respondents sources of their

occurrence are defined, classification of structure and structure of logistic risks of foreign

economic activity is offered. Comprehensive and integrated logistics risk of foreign

economic activity is calculated. Approaches to their estimation, a map of typical logistic

risks of foreign economic activity of pharmaceutical enterprises and directions of

minimization are offered. A process model of logistics risk management of foreign

economic activity is built. A register of logistical risks of foreign economic activity has

been created to facilitate the calculation of the value of logistical risks of foreign economic

activity of pharmaceutical manufacturers and to minimize the time for this process.

It is proposed to use FMEA-analysis to identify probable logistical risks of foreign

economic activity and their consequences, determine security requirements and ways to

mitigate the consequences for the system and obtain information about monitored objects

in business projects of manufacturing pharmaceutical companies outside the country.

The definition of "logistical potential of foreign economic activity of foreign

economic activity" is offered. To assess the logistics potential of foreign economic

activity, it is proposed to use quantitative and qualitative indicators using the synergy

ratio. An integrated indicator of the logistic potential of foreign economic activity of

manufacturing pharmaceutical enterprises is calculated. Scientific and methodological

approaches to the management of the potential of logistics of foreign economic activity of

industrial pharmaceutical enterprises are proposed.

Regression dependences between the value of the logistic potential of foreign

economic activity and its components and independent variables are determined. The

models are adequate and can be used to decide on the effectiveness of the chosen strategy.

Key words: logistics, foreign economic activity, manufacturer of pharmaceutical

products, drug, risk, potential.
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СОП – стандартна операційна процедура

ТЗ – транспортний засіб

ТОВ – товариство з обмеженою відповідальністю

ФК – фармацевтична компанія

ФФ – фармацевтична фірма

ХФЗ – хіміко-фармацевтичний завод
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