ВІДГУК

офіційного опонента, доктора фармацевтичних наук,

професора Убогова Сергія Геннадійовича

на дисертаційну роботу Захарко Наталії Володимирівни на тему:

«Удосконалення логістики зовнішньоекономічної діяльності

вітчизняних виробників фармацевтичної продукції»,

представлену в спеціалізовану вчену раду Д 64.605.02

при Національному фармацевтичному університеті

на здобуття наукового ступеня кандидата фармацевтичних наук

за спеціальністю 15.00.01 – технологія ліків, організація фармацевтичної

справи та судова фармація

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Сучасний стан

соціально-економічної кризи у державі та інтенсивної конкурентної боротьби

на фармацевтичному ринку з одночасним зростанням рівня вимог до якості та

доступності фармацевтичної продукції вимагають від виробників та

постачальників лікарських засобів істотного розширення напрямків

зовнішньоекономічної діяльності, що потребує застосування сучасних

управлінських підходів і методів.

Застосування методологічного та методичного інструментарію логістики

визнано одним з дієвих механізмів управління процесами

зовнішньоекономічної діяльності підприємств, що дозволяє їх раціоналізувати

та мінімізувати витрати часу і ресурсів на їх виконання в умовах мінливого

середовища та з врахуванням реальних і потенційних ризиків.

Питання логістичної й зовнішньоекономічної діяльності фармацевтичних

підприємств досліджувалися багатьма вченими. Проте, незважаючи на це,

вказані аспекти вимагають подальшого вивчення та розвитку, що і зумовило

актуальність, теоретичну та науково-практичну цінність дисертаційного

дослідження Захарко Наталії Володимирівни на тему «Удосконалення

логістики зовнішньоекономічної діяльності вітчизняних виробників

фармацевтичної продукції».
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Зв’язок з науковими галузевими і державними програмами, планами,

темами. Дисертацію виконано як фрагмент науково-дослідної роботи

Національного фармацевтичного університету (НФаУ) на тему «Організація

фармацевтичної справи, менеджмент і маркетинг у фармації» (№ державної

реєстрації 0114U000954). Індивідуальний план дисертаційної роботи

затверджено та уточнено рішеннями вченої ради НФаУ (протоколи № 7 від

30.05.2016 р., № 13 від 30.10.2019 р.).

Особистий внесок здобувача в одержані наукові результати.

Дисертанткою представлено авторський підхід щодо обґрунтування напрямків

удосконалення логістики зовнішньоекономічної діяльності виробничих

фармацевтичних підприємств.

Наведені в дисертаційній роботі наукові результати одержано

дисертанткою особисто. Так, зокрема, авторкою проаналізовано стан наукових

досліджень та нормативно-правового регулювання у сфері логістичної і

зовнішньоекономічної діяльності фармацевтичних підприємств. Обґрунтовано

організаційне забезпечення логістики зовнішньоекономічної діяльності та

методичний підхід до оцінювання логістики зовнішньоекономічної діяльності

фармацевтичних виробників. Розроблено методики вибору логістичних

перевізників фармацевтичної продукції, вибору країн експорту фармацевтичної

продукції та оцінювання логістичного ризику і логістичного потенціалу

зовнішньоекономічної діяльності фармацевтичних виробників.

У наукових працях, опублікованих у співавторстві, дисертантці належить

основний творчий доробок.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій. Аналіз дисертаційної роботи показує, що авторка системно та

кваліфіковано підійшла до постановки наукового завдання, визначення мети,

завдань, об’єкту і предмету дослідження. Структурна побудова дисертаційного

дослідження відповідає поставленій меті, є логічно і послідовно сформованою.

Дослідницькі завдання пов’язані з темою дисертації та основними

положеннями і результатами, що виносяться на захист.
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У роботі застосовано широкий комплекс загальноприйнятих методів

дослідження логістичних систем. Зокрема, здобувачкою використано контент-

аналіз, економіко-статистичні методи (опитування, статистичного оброблення

результатів), метод множинної регресії, загальнонаукові методи (порівняння,

узагальнення та аналіз), таксономічний аналіз і метод дерева класифікації.

Використання цих методів відповідає визначеній меті та поставленим

завданням дисертаційного дослідження.

Процесна модель та дерево класифікацій будувалися за допомогою

програм MsVisio 2010 і Statistica 13.0 Statsoft Inc. Розрахунки виконувалися з

використанням програмних пакетів Statistica i Microsoft Excel. Результати

анкетування та інших досліджень оброблено статистично, що підтверджує їх

достовірність.

Загальні висновки дисертаційної роботи повністю відповідають

поставленим завданням дослідження, є чітко сформульованими, лаконічно і

послідовно викладеними та логічно обґрунтованими.

Наукова новизна отриманих результатів. Здобувачкою системно та

логічно обґрунтовано наукову новизну дисертаційного дослідження, що

полягає в обґрунтуванні нових та поглибленні наявних теоретичних і науково-

практичних підходів до удосконалення зовнішньоекономічної діяльності

фармацевтичних виробників на засадах логістики.

За результатами роботи вперше розроблено методики оцінки якісних

характеристик логістики та оцінювання логістичного потенціалу

зовнішньоекономічної діяльності фармацевтичних виробників. Побудовано

регресійні моделі залежності логістичного потенціалу для вибору

обґрунтованої стратегії розвитку логістики зовнішньоекономічної діяльності.

Авторкою розроблено процесну модель управління логістичними

ризиками зовнішньоекономічної діяльності фармацевтичних виробників та

запропоновано аналіз для ідентифікації ймовірних ризиків та їх наслідків у

бізнес-проєктах за методом FMEA (метод аналізу видів і наслідків відмов).
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Розроблено методику відбору логістичного перевізника, який відповідає

вимогам належних фармацевтичних практик.

За результатами досліджень вдосконалено організаційно-економічний

механізм управління логістикою зовнішньоекономічної діяльності

фармацевтичних підприємств в контексті імплементації належних

фармацевтичних практик. Здійснено уточнення визначень таких понять, як

«логістика зовнішньоекономічної діяльності виробників фармацевтичної

продукції», «логістичний ризик зовнішньоекономічної діяльності»,

«логістичний потенціал зовнішньоекономічної діяльності».

Крім того, результати дисертаційної роботи є підставою для розвитку

структури і складу логістичних ризиків та стандартів логістики

зовнішньоекономічної діяльності фармацевтичних підприємств, а також

методики вибору країн для експорту продукції вітчизняних фармацевтичних

виробників.

Наукову новизну результатів дослідження підтверджено 2 свідоцтвами

про реєстрацію авторського права на твір.

Практичне значення отриманих результатів. Практичне значення

одержаних результатів полягає в розробці теоретичних, методичних і науково-

практичних засад логістики зовнішньоекономічної діяльності з урахуванням

специфіки функціонування виробничих фармацевтичних підприємств, а також

сучасних перспектив їх розвитку у напрямку підвищення ефективності

діяльності.

За матеріалами дисертації розроблено 3 методичні рекомендації, які було

впроваджено в роботу територіального органу Держлікслужби України та 7

фармацевтичних підприємств, а також освітній процес підготовки

фармацевтичних кадрів на додипломному і післядипломному етапах у 2

закладах вищої освіти.

Основні положення та результати дисертаційної роботи було

представлено на 11 науково-практичних конференціях міжнародного рівня.
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Повнота оприлюднення основних положень дисертації. Результати

дисертаційного дослідження представлено у 23 працях, з них: 5 статей у

фахових наукових виданнях України, 2 статті у зарубіжних виданнях, 3

методичні рекомендації, 11 тез доповідей, 2 свідоцтва про реєстрацію

авторського права на твір.

Огляд наукових публікацій дисертантки показує, що в них повною мірою

представлено основні положення та результати дисертаційного дослідження.

Аналіз автореферату показує, що в ньому цілісно відображено зміст дисертації і

результати, які були одержані в процесі виконання дослідження.

Оцінка змісту, структури та оформлення дисертації. Структура

дисертаційної роботи побудована логічно і послідовно. Зміст дисертації

відповідає визначеній меті та поставленим дослідницьким завданням.

Дисертаційна робота включає: анотацію, перелік умовних скорочень,

зміст, вступ, 5 основних розділів, загальні висновки, список використаних

джерел та 13 додатків. Загальний обсяг дисертації становить 263 сторінки,

обсяг основного тексту – 165 сторінок. Робота містить 28 таблиць та 68

рисунків, що оформлені належним чином. Список літератури складений

відповідно до встановлених вимог та включає 273 найменування, з них 223

кирилицею та 50 латиницею.

У вступі дисертації авторкою обґрунтовано актуальність теми, визначено

мету та завдання, об’єкти і предмет дослідження, наведено перелік методів

дослідження, показано наукову новизну і практичну значущість одержаних

результатів, особистий внесок, наведено дані щодо впровадження та апробації

результатів дослідження.

У першому розділі дисертанткою проаналізовано сучасні тенденції

зовнішньоекономічної діяльності фармацевтичного сектора України.

Проведено дослідження особливостей зовнішньоекономічної діяльності

фармацевтичних виробників та здійснено систематизацію наукових поглядів на

природу і зміст логістики зовнішньоекономічної діяльності вітчизняних

виробничих підприємств.
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Також у цьому розділі розглянуто теоретичні аспекти логістичного

потенціалу у зовнішньоекономічній діяльності виробничих підприємств,

вивчено нормативно-правову базу логістики зовнішньоекономічної діяльності

фармацевтичних виробників України.

У другому розділі здобувачкою обґрунтовано напрям та об’єкти

дослідження, визначено методи вирішення поставлених завдань та розроблено

загальну методику дисертаційного дослідження.

У третьому розділі дисертанткою проведено діагностику логістики

зовнішньоекономічної діяльності виробничих фармацевтичних підприємств

України в умовах ринку, а також опрацьовано методики діагностики логістики

зовнішньоекономічної діяльності фармацевтичних виробників та вибору фірми-

перевізника фармацевтичної продукції.

Четвертий розділ присвячено опрацюванню організаційно-економічного

механізму управління зовнішньоекономічною діяльністю виробничого

фармацевтичного підприємства на засадах логістики та розробці стандартних

операційних процедур логістики зовнішньоекономічної діяльності

фармацевтичних виробників.

Зокрема, на підставі проведених досліджень визначено, що доцільним для

виробничих фармацевтичних підприємств є розробка стандартних операційних

процедур щодо управління логістичними ризиками у сфері

зовнішньоекономічної діяльності.

Крім того, у цьому розділі проведено дослідження щодо удосконалення

методики вибору країн для реалізації лікарських засобів вітчизняними

фармацевтичними виробниками.

В останньому, п’ятому розділі авторкою розроблено методики

оцінювання логістичних ризиків та логістичного потенціалу

зовнішньоекономічної діяльності фармацевтичних виробників. Обґрунтовано

науково-методичні підходи до управління логістичними ризиками та

потенціалом логістики зовнішньоекономічної діяльності виробничого

фармацевтичного підприємства.
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У загальних висновках представлено узагальнені результати

дисертаційного дослідження. Сформульовані дисертанткою висновки є

лаконічно викладеними та логічно аргументованими. При цьому, слід

зазначити, що загальний обсяг дослідницького матеріалу є цілком достатнім

для формування обґрунтованих та достовірних науково-практичних висновків.

В додатках містяться додаткові і допоміжні таблиці, рисунки, графіки,

переліки нормативно-правових актів та конвенцій міжнародних організацій,

форми опитувальних анкет. Включення цих матеріалів до тексту дисертації

забезпечує більш повне сприйняття одержаних результатів дослідження. До

додатків також долучені копії актів впровадження та затвердженого стандарту

підприємства «Управління логістичними ризиками у сфері

зовнішньоекономічної діяльності», що підтверджує впровадження результатів

дисертаційного дослідження у практичну професійну діяльність.

Текст дисертаційної роботи викладено державною мовою, грамотно, з

дотриманням норм наукового стилю та вимог до оформлення дисертацій,

затверджених наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (із змінами 31.05.2019

№ 759).

Зауваження до роботи. Не дивлячись на загальну позитивну оцінку

дисертаційної роботи Захарко Н. В., у процесі ознайомлення з нею виникло

кілька дискусійних питань, побажань і зауважень:

1. У підрозділі 3.3. дисертації «Розробка методики вибору фірми-

перевізника фармацевтичної продукції» (С. 103-113) варто було би детально

описати процедури вибору видів транспорту та організації, планування і

контролінгу процесів транспортування відповідно до вимог належних практик

GDP і GSP, включені дисертанткою до удосконаленої схеми прийняття рішення

щодо транспортування фармацевтичної продукції (рис. 3.14).

2. У підрозділі 4.2 дисертації «Розробка стандартних операційних

процедур логістики зовнішньоекономічної діяльності виробничих

фармацевтичних підприємств» (С. 124-127) бажано було би детальніше

обговорити перелік, характеристики та взаємозв’язок необхідних стандартів
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зовнішньоекономічної та логістичної діяльності виробничих фармацевтичних

підприємств (стандартних операційних процедур, посадових інструкцій), що

наведені в додатку М (С. 282-284).

3. До змісту розробленого стандарту підприємства «Управління

логістичними ризиками у сфері зовнішньоекономічної діяльності», наведеного

в додатку Р (С. 291-301), доцільно було би включити графічну модель процесу

управління логістичними ризиками та такі розділи, як «Список

розповсюдження примірників» та «Перелік змін». Крім того, бажано внести

більше інформації до титульної сторінки та незмінних елементів технічного

оформлення кожної сторінки стандарту, а саме: назву організації та підрозділу,

назву і номер стандарту, номер версії, дату введення у дію, дату перегляду,

прізвище та підпис фахівця, відповідального за розробку стандарту, та

керівника, який затвердив стандарт.

4. Елементи рисунку 4.8 «Дерево класифікації ситуацій на міжнародних

фармацевтичних ринках на прикладі виробничих фармацевтичних підприємств

«А» є надто дрібними і тому складно читаються. Варто було цей рисунок

зробити у більшому масштабі.

Разом з тим, в цілому вищенаведені зауваження не мають принципового

характеру і жодним чином не зменшують наукової та практичної значущості

представленої дисертаційної роботи.

Загальний висновок щодо відповідності дисертації встановленим

вимогам. Підводячи підсумок усьому вищевикладеному, можна стверджувати,

що дисертаційна робота на тему: «Удосконалення логістики

зовнішньоекономічної діяльності вітчизняних виробників фармацевтичної

продукції» є самостійно виконаною, комплексною, завершеною,

кваліфікаційною науковою працею, в якій з достатньою повнотою

представлено авторський підхід до вирішення наукового завдання щодо

розробки теоретичних засад і науково-методичних підходів до вдосконалення

зовнішньоекономічної діяльності вітчизняних фармацевтичних виробників на

засадах логістики.